<sup>19</sup> Philip. II, 1. <sup>20</sup> ibid. 2. <sup>21</sup> Philip. II, 2; 1, 29 et passim.

#### VARIÆ LECTIONES.

a ἴσ. ἀνάμεσον. b συνδιαχεῖσθαι. c πυρρόμενοι, vel πτερούμενοι. d ἄλλοτε.

A tristem, vultu dejectum, lacrymantem : de te solli-  
citus talia causat. Labor meus circa te, de vita  
dolor viscera mea penetrat interiora. Quare, si  
meæ vitæ tibi cura est ulla (et certe non proba-  
tur non esse tibi curæ), noli deinceps ejusmodi  
aliquid in deliberationem admittre. Beatus ille  
vir, non qui nequaquam cucurrit ad illicita malo-  
rum opera, sed qui ne quidem incessit in concilio  
malignantium. Nec quod sint, quam nos sumus, de-  
teriores alii, gloriemur, sed si aliquibus impares  
inveniamur, pudore suffundimur. Nam et optimus  
miles haud desertor convictus, nec quod cum fugi-  
tivis censeatur, clarus obinde et illustris fit, sed si  
bello præstantior quam commilitones : si victoriam  
de hostibus reportavit, tum dignus judicatur qui  
coronetur. Hortor autem atque obsecro, ostende  
finem principio dignum, dignum certaminibus. O  
quantum adest gemitus et lacrymarum, si in mari-  
nis fluctibus, inter ventos, in procellosis tempesta-  
tibus rectum tenere cursum possimus, et in portu  
patiamur naufragium ! prælio si vincamus hostes et  
depellamur a tropæo ! in stadio cum laude certa-  
men subire, et emollescere ad bravium ! Vos ergo,  
o virtutis amatores, veritatis qui præcones estis, et  
in Deum pietatis defensores ; ut contra cætera  
prævaluistis, ita date operam, et sedulo incum-  
bite, ut quod exopto doloris habeatis levamen-  
tum. Non ob eam tantum causam, quia quod dolet,  
amicis si exponatur, diffindi quodam modo per ser-  
mones poterit, aut, ut sic dicam, evaporari ; sed mul-  
to magis quod spem egregiam concipio, futurum ut  
vestris prudentibus illis et præclaris admonitionibus  
et insurrurationibus corroborandum hominem, ser-  
pentis illius diffiato sibilo quasi consiliis ulterius non  
pariturum eorum qui fecerunt secessionem ; qui con-  
silia recta et optima ab dubitationem inflectunt ruinae  
daturam occasionem, sed ad priorem integritatem re-  
versum, ita ut immotus et inflexus, in Christianæ confessionis petra solida et infracta conservetur, in omni  
vitæ cursu, et sermonum varietate conservatus.

Atque hæc quidem hactenus. *Quod si autem aliqua sit consolatio in Christo* <sup>19</sup>, ita enim vocibus divini Pauli vobis sigillatim inelamabo ; *si quod solatium charitatis, si quæ spiritus societas, si quæ miseratio- nis viscera, vos adimplete gaudium meum* <sup>20</sup> ; ut quemadmodum huc usque, *sic semper idem sapiatis, in uno spiritu unanimiter collaborantes præconio veritatis, ut nunquam ab adversariis terreamini: Quod illis concedet in damnationem, vobis in salutem imputabitur, idque Deo operante ; quia vobis donatum est a Christo, non solum ut in illum credatis, sed ut pro illo patiamini. Ista autem scripsi, non quod sermonibus meis indigeatis, sed propterea quod desiderem quippe, debitor quædam vobiscum communicare, ubi fuerit occasio, opere ipso et concertatione ; nec factis tantum sed interdum et verbis* <sup>21</sup>. Vos enim, ut cum Joanne Theologo dicam, *habebis a sancto Spi-*

ritu unctionem : porro, quam accepistis, unctio in vobis manet, nec opus est ut quisquam nos erudiat, sed sicut eadem unctio docet vos, et sicut vos docuit manete in eo, ut cum apparuerit Filius Dei, habeamus fiduciam, nec confundamur in adventu ejus<sup>22</sup>. Pacis autem custos atque rex, qui vitam nobis dedit, et eandem conservat : In quo vivimus, movemur, sumus<sup>23</sup>, cujus amoris vinculis, nec dissolubilibus constricti tenemur : ille princeps sacerdos, idemque magnus, Christus nempe verus noster Deus : Quinos de non populo, populum constituit acquisitionis, per sanguinem proprium<sup>24</sup> : nec populum simpliciter, sed dilectam, sed gentem sanctam, sed regale sacerdotium, quæ ineffabilis illius bonitas est, filios nos constituens, hæredes, et secum cohæredes : apud quem non est conversio vel inversionis umbra<sup>25</sup> : quos inculpato ad finem usque est custoditurus, constringens nos vinculo pacis et amoris, formans nos in ipso, et inter nosmet mutuo immota et inconcussa pietatis sententia constitutus, unam et eandem omnes cogitationem habentes, unum dicentes, ad unum prospectantes, ad bravium superæ vocationis propereantes : ubi primogenitorum Ecclesia est<sup>26</sup> : ubi martyrum chorus, patriarcharum tabernacula ; ubi mendacium non antefertur veritati, non est contentio, tyrannis, insanus furor : sed alta quies, veritatis irresistible pulchritudo nullo artificio inobscuranda : ubi quies, pax, concordia, beatarum visionum et inenarrabilium spectaculorum intuitus, participatio, et fructio, adoptionis finis non ulterius speratæ sed perfectæ, cujus tamen etiamnum illustri quodam modo participes simus, propter quam in præsentibus persecutiones patimur, et captivi abducimur ; propter quam sexcentas calamitates, mortes perpetimur quotidianas, quas læti ferimus agentes præterea gratias. Pro regibus orandum esse, divinus Paulus ante nos jam olim docuit<sup>27</sup> : et discipulorum summus Petrus<sup>28</sup> : Subjecti estote, inquit, omni humanæ creature propter Dominum : sive rex sit vel superior iterumque : Regem honorate : utroque prior, communis ille noster et illorum Dominus, Doctor, Creator, a thesauro inestimabili suo census Cæsari solvens, opere et verbo docuit, prærogativas regibus datas dare. Quocirca inter mysticas et venerandas nostras hierurgias orationes pro regibus offerimus. Quæ per leges debita, conservare illæsa et communitate custodire, erga nostros a Christo dilectos reges institutum est Deo gratum, et nobis congruentissimum D τοῖς βασιλεῦσιν ἐξουσίαις ἡμῶν βασιλεῦσι δίκαιον τε καὶ φίλον Θεῷ, καὶ ἡμῖν ἀρμοδιώτατον.